
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - 
ATTIVITA' PRODUTTIVE E SUAP

Determinazione Dirigenziale n. 501 del 29/12/2023    

Repertorio Generale n. 1662  del 29/12/2023 

Oggetto:  AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  DI  SUOLO  PUBBLICO  PER 
L'INSTALLAZIONE E GESTIONE DI INFRASTRUTTURE DI RICARICA PER VEICOLI 
A TRAZIONE ELETTRICA IN AREE DI SOSTA PUBBLICHE SUL TERRITORIO DEL 
COMUNE DI TAORMINA A FAVORE DELLA SOCIETÀ . 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

I SERVIZIO URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA 
Ufficio Edilizia privata non residenziale 

Determinazione Dirigenziale n. 501 del 29/12/2023   
 

IL RESPONSABILE DI AREA
Premesso che :

- Con  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  334  del  04/11/2013,  aventi  ad  oggetto 
"Fornitura, installazione e gestione colonnine per la ricarica di veicoli  elettrici - atto di  
indirizzo e approvazione schema di avviso per manifestazione di interesse”,  sono state 
definite  le  linee  di  indirizzo  per  attivare  la  realizzazione  sul  territorio  comunale  di 
Taormina di infrastrutture di  ricarica per veicoli  a trazione elettrica, dando mandato al  
responsabile del Area Urbanistica LL.PP. - Servizi Cimiteriali – Servizi Attività Produttive, 
di procedere alla predisposizione e pubblicazione di apposito avviso pubblico per dare la 
possibilità ai soggetti in possesso dei requisiti di legge di offrire la propria candidatura per 
l'assegnazione dell'installazione e gestione dei citati impianti erogatori di energia elettrica,  
accessibili al pubblico, mediante concessione di aree del suolo pubblico di superficie ,  
verrà calcolato sullo spazio occupato dalle infrastrutture di ricarica così come previsto dal  
vigente  "  Approvazione  regolamento  per  la  disciplina  del  canone  patrimoniale  di  
concessione o autorizzazione esposizione pubblicitaria e per l’occupazione dei mercati  
(cup)", approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 37 del 18/05/2021, la gestione 
dell'attività di  ricarica sarà a costo zero per l'Amministrazione comunale la quale non 
dovrà alcun corrispettivo al concessionario per il servizio erogato; 

- in ossequio alle disposizioni di cui alla  deliberazione della Giunta Municipale, n. 334 del 
04/11/2011, è stato pubblicato all’Albo pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente, l’avviso 
della  procedura  aperta  finalizzata  a  raccogliere  candidature  per  l'affidamento  in 
concessione di  suolo pubblico dell'installazione e gestione di  almeno tre colonnine di 
ricarica per veicoli alimentati ad energia elettrica, da collocare nel territorio del comune di 
Taormina, da parte di operatori economici in possesso dei requisiti;

- con la predetta deliberazione di Giunta Comunale sono stati forniti indirizzi per la gara ad 

copia informatica per consultazione



evidenza pubblica per l’affidamento in concessione di tre stalli di parcheggio di proprietà 
comunale per installare e gestire le colonnine di ricarica per veicoli alimentati ad energia 
elettrica, di cui tre impianti di proprietà comunale,  con la quale:  
è stato autorizzato il ricorso alla procedura aperta, tramite pubblicazione dell’avviso sul 
sito internet e all’albo pretorio del comune di Taormina per l’affidamento in concessione di 
tre stalli di parcheggio di proprietà comunale al fine di installare e gestire  le colonnine di  
ricarica di veicoli elettrici per la durata di anni cinque, rinnovabili; 
è  stato  approvato  il  bando  di  gara  all’uopo  predisposto  sulla  base  delle  specifiche 
esigenze del servizio; 
si è disposto di procedere all’affidamento del servizio di fornitura e gestione di impianti di 
ricarica di veicoli elettrici, con la formula della concessione di servizi, ai sensi dell’art.165 
del D.Lgs. 50/2016, non comportando alcun onere economico a carico del Comune; 

Dato atto: 
- che  l’avviso  pubblico  per  la  presentazione  delle  manifestazioni  di  interesse  è  stato 

pubblicato sul sito istituzionale del Comune in data 23.11.2023; 
- che entro il  termine di  presentazione  delle  offerte,  fissato  per  le  ore  12:00 del  giorno 

07.12.2023  è pervenuta una sola manifestazioni di interesse;   

Valutato positivamente il progetto tecnico presentato dalla società Videobank S.p.A, con 
sede  in  Belpasso  Via  Vittorio  Emanuele  III  n.  178,  P. IVA:   03774310878,  legalmente 
rappresentata  da   Maria  Guardia  Pappalardo   nata  il  19/02/1964  a  Belpasso  codice  fiscale 
PPPMGR64B59A766S residente in Catania via Caronda n. 462 CAP 95128 Provincia CT, giusto 
verbale  datato  07.12.2023,  che  si  allega  alla  presente  determinazione  per  farne  parte 
integrante e sostanziale; 
 
Tenuto  conto che  alle  occupazioni  permanenti  di  suolo  pubblico  costituite  dalla 
infrastruttura di ricarica (colonnine), sarà concessa a titolo oneroso e verranno concesse 
per la durata quinquennale, rinnovabile per altri cinque anni;  
 
Dato  atto che  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  n.  50/2016  il  Responsabile  Unico  del 
procedimento per l’appalto di fornitura di cui trattasi l’ing. Massimo Puglisi, Responsabile 
dell’Area Urbanistica LL.PP. - Servizi Cimiteriali – Servizio Attività Produttive; 

Di dare atto che nessun onere è a carico del Comune di Taormina;
  
Ritenuto necessario, al fine di favorire la mobilità sostenibile procedere alla realizzazione 
una rete di infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici. 

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis 
del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e smi;   

Tenuto conto:

- che l'impresa ha dichiarato la propria regolarità contributiva e l'insussistenza nei propri 
confronti dei motivi di esclusione previsti dall'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 al momento della 
presentazione della domanda;

- che nell’Allegato A schema di partecipazione "Avviso Pubblico" per l’installazione e la 
gestioni colonnine di ricarica dei veicoli su territorio del Comune di Taormina, approvato 
con  Determinazione  di  G.M.  n.  334  del  04.11.2011,  sono  comprese  le  garanzie 
fideiussorie e assicurative da prestarsi come specificato nel medesimo bando;

copia informatica per consultazione



Dato atto che  dal  presente  provvedimento  non discende alcuna spesa a  carico  del 
bilancio comunale;

Visto il verbale di valutazione  del 07/12/2023 relativo alle istanze per la selezione di un 
operatore per l’installazione di n° 3 colonnine di ricarica ad energia elettrica da collocare 
nel territorio del Comune di Taormina, che si allega al presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale:
 
Visti

• D.Lgs. N° 50/2016 e s.m.i. (per la parte pertinente);
• l’art.4, co.2 D.lgs. 165/2001;
• l’art.183 co.9 D.lgs. 267/2000;
• il Bilancio di previsione 2023/2025 approvato con Deliberazione di C.C. n. 18 del 

04.05.2023;
• il  D.Lgs.  n.33/2013  come  modificato  dal  D.Lgs.  n.97  del  25/05/2016  ed  in 

particolare  l’art.23  “obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i  provvedimenti 
amministrativi”;

• lo Statuto Comunale;
• il vigente  Regolamento di contabilità dell’Ente;

Considerato  che  il  provvedimento  contiene  ogni  altro  elemento  essenziale  del 
procedimento richiesto dalle vigenti disposizioni in materia;

       DETERMINA

Per le ragioni esposte in premessa, 

Di approvare il verbale  di valutazione delle istanze per la selezione di un operatore per 
l’installazione di n° 3 colonnine elettriche di ricarica ad energia elettrica del 07/12/2023

Di procedere alla concessione,  di  suolo pubblico per  l'installazione e gestione di   tre 
colonnine  di  ricarica  per  veicoli  alimentati  ad  energia  elettrica,  da  collocare  in  Piazza 
Cacciola, Piazza San Domenico, Via Porta Pasquale per la durata di anni cinque, rinnovabili, a 
favore della società Videobank S.p.A, con sede in Belpasso Via Vittorio Emanuele III n. 
178, P. IVA:  03774310878, legalmente rappresentata da   Maria Guardia Pappalardo   nata il 
19/02/1964 a Belpasso codice fiscale PPPMGR64B59A766S residente in Catania via Caronda n. 
462 CAP 95128 Provincia CT.

Di stabilire che la strutture di  ricarica verranno realizzate,  fornite e messa in opera a 
spese del Concessionario, ivi compresa l'acquisizione degli allacciamenti alle utenze e dei 
ripristini conseguenti ad eventuali manomissioni di suolo pubblico;  

Di procedere  all’affidamento del servizio di fornitura e gestione di impianti di ricarica di 
veicoli elettrici, con la formula della concessione di servizi, ai sensi dell’art.165 del D.Lgs. 
50/2016, non comportando alcun onere economico a carico del Comune.   
Di stabilire che ai sensi dell’art.32 il contratto verrà stipulato in forma di scrittura privata 
(atto di concessione) . 
Di  dare  atto che,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.lgs  50  del  18/04/2016,  il  RUP  per  la 
manifestazione  di  interesse  di  cui  trattasi  è  stato  individuato  il  dipendente  comunale, 
Geom. Giuseppe Bucolo;
Di dare atto che,  ai  sensi  degli  artt.  6 e 7 del  DPR 62/2013 e del  vigente Codice di  
Comportamento  Comunale  è  stato  accertato  che  non sussistono  situazioni  di  conflitto 
d’interesse, anche potenziale, con interessi personali del responsabile di Settore e degli 
altri dipendenti che hanno partecipato all’istruttoria dell’atto e di altri soggetti indicati negli 

copia informatica per consultazione



artt. 6 e 7 del predetto Codice di Comportamento;  
Di dare atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato secondo le previsioni 
del  D.  Lgs.n.  33  del  2013  e  s.m.i.  nell’apposita  sottosezione  della  Sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune di Taormina. 
Di attestare che il  presente atto non comportando l’assunzione di impegni di  spesa è 
immediatamente esecutivo. 
Di attestare  la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147 
bis del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e smi. 

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


